

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘΜ. 122 / Π / 2000

**Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ**

**ΣΕ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ**

Συνεδρίασε στην αίθουσα 611 της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης την 20<sup>η</sup> Ιανουαρίου 2000, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10 π.μ. με την εξής σύνθεση:

Πρόεδρος: Νικόλαος Τέλλης, κωλυμένου του κ. Σταύρου Αργυρόπουλου

Μέλη: Μιχαήλ Φράγκος, κωλυμένου του τακτικού κ. Νικολάου Στυλιανάκη,  
Χαρίλαος Χάρακας,

Εμμανουήλ Αντωνόπουλος, κωλυμένου του τακτικού κ. Λεωνίδα Νικολούζου,

Γεώργιος Τριανταφυλλάκης, κωλυόμενης της τακτικής κας Μελίνας Μουζουράκη, και

Ιωάννης Κατσουλάκος.

Γραμματέας: Αικατερίνη Τριβέλη, κωλυόμενης της τακτικής κας Αλεξάνδρας-Μαρίας Ταραμπίκου.

Τα λοιπά τακτικά και αναπληρωματικά μέλη καίτοι προσκληθέντα δεν προσήλθαν λόγω κωλύματος.

Θέμα της Συνεδρίασεως ήταν η από 9.11.1999 γνωστοποιηθείσα, βάσει του άρθρου 4β του ν.703/77, όπως ισχύει, στην Επιτροπή Ανταγωνισμού, **συγκέντρωση επιχειρήσεων** η οποία πραγματοποιείται με την απόκτηση από την εταιρεία **ΑΣΠΙΣ ΠΡΟΝΟΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ** και τον κύριο μέτοχο αυτής κ. **Παύλο Ψωμιάδη**, ποσοστών 94,44% και 5,56%, αντίστοιχα, του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας **COMMERCIAL UNION LIFE ΑΕΑΖ**

Στη συνεδρίαση παρέστησαν οι γνωστοποιούντες τη συγκέντρωση κ. Παύλος Ψωμιάδης και η εταιρεία **ΑΣΠΙΣ ΠΡΟΝΟΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ** διά των πληρεξουσίων δικηγόρων τους κ.κ. Νικόλαο Κορίτσα και Νικόλαο Σαλακά και του νομίμου εκπροσώπου τους κ. Σταματίου Καρρά, Διευθυντή Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου της ως άνω εταιρείας.

Στην αρχή της συνεδρίασεως τον λόγο έλαβε η Γενική Εισηγήτρια, κ. Σοφία Καμπερίδου η οποία ανέπτυξε τη γραπτή εισήγηση της Γραμματείας επί της υποθέσεως και πρότεινε τη μη απαγόρευση της κρινόμενης συγκέντρωσης, δεδομένου ότι δεν αναμένεται να επηρεάσει τον ανταγωνισμό στην σχετική αγορά την οποία αφορά..

Στη συνέχεια το λόγο έλαβαν οι ανωτέρω πληρεξούσιοι δικηγόροι και ο νόμιμος εκπρόσωπος, οι οποίοι συντάχθηκαν με την εισήγηση της υπηρεσίας, απάντησαν σε ερωτήσεις που τους υπέβαλαν ο Πρόεδρος και τα μέλη της Επιτροπής και ζήτησαν την έγκριση της συγκέντρωσης.

Κατόπιν, απεχώρησαν της αιθούσης οι ενδιαφερομένοι, και η Επιτροπή Ανταγωνισμού συνδιασκεφθείσα και αφού έλαβε υπ' όψη της τα στοιχεία του φακέλου, την Εισήγηση της Γραμματείας, τις απόψεις που διετύπωσαν εγγράφως και προφορικά, οι ως άνω γνωστοποιούντες τη συγκέντρωση,

## ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΩΣ ΕΞΗΣ

Στις 25.10.1999 υπεγράφη σύμβαση μεταξύ της ανώνυμου εταιρείας με την επωνυμία «COMMERCIAL GENERAL UNION Plc», της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΑΣΠΙΣ ΠΡΟΝΟΙΑ Α.Ε.Γ.Α.» και του Παύλου Ψωμιάδη, με βάση την οποία, με την οριστική σύμβαση που θα καταρτιστεί μελλοντικώς, η πρώτη θα μεταβιβάσει στη μεν δεύτερη μετοχές που αντιστοιχούν στο 94,44% του μετοχικού της κεφαλαίου στο δε τρίτο το 5,56% του μετοχικού της κεφαλαίου.

Η δεύτερη συμβαλλομένη δραστηριοποιείται στις αγορές των γενικών πρωτασφαλειών, των ασφαλίσεων ζωής και των αντασφαλίσεων. Κύριος μέτοχος αυτής (62,04%) είναι ο τρίτος συμβαλλόμενος, αμφότεροι δε ελέγχουν, άμεσα ή έμμεσα δώδεκα άλλες εταιρείες, μεταξύ των οποίων και την ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «ΑΣΠΙΣ ΠΡΟΝΟΙΑ ΑΕΑΖ», που δραστηριοποιείται στις αγορές των γενικών πρωτασφαλειών και αντασφαλίσεων ζωής.

Ο συνολικός κύκλος εργασιών, από ασφάλιστρα και αντασφαλίσεις, της αγοράστριας εταιρείας και της «ΑΣΠΙΣ ΑΕΑΖ», κατά το έτος 1998, σε εθνικό επίπεδο, ανήλθε στο σε δραχμές αντίστοιχο των 69.894.588 ΕΥΡΩ, ενώ του ομίλου των αγοραστών στο σε δραχμές ισόποσο των 113.930.179 ΕΥΡΩ.

Η πωλήτρια εταιρεία είναι θυγατρική του ομίλου της εταιρείας με την επωνυμία «COMMERCIAL GENERAL UNION Plc» και δραστηριοποιείται στην αγορά των ασφαλίσεων κατά κινδύνων ζωής, ο δε συνολικός κύκλος εργασιών της, κατά το άνω έτος, στην εθνική αγορά, ανήλθε στο σε δραχμές ισόποσο των 39.729.103 ΕΥΡΩ.

Στην σχετική αγορά των πρωτασφαλίσεων ζωής, δραστηριοποιούνται πολλές εταιρείες στην εθνική αγορά και δη αποκλειστικά 18 εταιρείες και 15 μκτές (ζωής και ζημιών).

Στον κλάδο των ασφαλίσεως ζωής κατά το έτος 1998 τα μεγαλύτερα μερίδια κατείχαν η «INTERAMERIKAN EAE ΖΩΗΣ » (19,6%), η «ΕΘΝΙΚΗ ΑΕΓΑ» (17%) και η «NATIONALE NEDERLANDEN ΕΑΑΕΖ» (13,9%).

Η πωλήτρια και η αγοράστρια κατά το ίδιο έτος κατείχαν μερίδια από ποσοστά 5,3% και 4%, αντιστοίχως δηλαδή συνολικά 9,3%.

Εξ' άλλου, ο πραγματικός ανταγωνισμός στον άνω κλάδο είναι έντονος και προβλέπεται ότι θα αυξηθεί στο μέλλον, αφού, όχι μόνο δεν υφίστανται περιορισμοί στην είσοδο νέων ανταγωνιστών, αλλά αντιθέτως ευνοείται από το νέο νομοθετικό πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ενώσεως.

Από τα ανωτέρω προκύπτουν τα εξής :

1. Η εξεταζόμενη σύμβαση αποτελεί συγκέντρωση, κατά την έννοια του άρθρου 4 παρ. 2β του ν.703/77, όπως ισχύει, αφού οι αγοραστές («ΑΣΠΙΣ ΠΡΟΝΟΙΑ Α..Ε.Γ.Α.» και Π. ψωμιάδης) αποκτούν τον πλήρη έλεγχο της πωλήτριας εταιρείας.
2. Η εν λόγω συγκέντρωση υπόκειται υποχρεωτικά σε προηγούμενη γνωστοποίηση σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4β παρ.1 του άνω νόμου, δεδομένου ότι καλύπτεται η δεύτερη από τις προϋποθέσεις που ορίζονται σε αυτές και δη η τοιαύτη του κύκλου εργασιών, η εν λόγω δε γνωστοποίηση έγινε εμπροθέσμως στις 9.11.1999, και

3. Η κρινόμενη συγκέντρωση δεν θα έχει επίδραση στον ανταγωνισμό στην εθνική αγορά, στην προαναφερθείσα σχετική αγορά, ούτε υπάρχει κίνδυνος δημιουργίας ή ενισχύσεως δεσπόζουσας θέσης και επομένως δεν συντρέχει νόμιμη περίπτωση, κατά το άρθρο 4γ παρ.1 του άνω νόμου, για να απαγορευθεί.

#### **ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ**

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται νόμιμη περίπτωση να απαγορευθεί η από 9 Νοεμβρίου 1999 γνωστοποιηθείσα, σύμφωνα με το άρθρο 4β του ν.703/77, όπως ισχύει, απόκτηση του 94,44% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας COMMERCIAL UNION LIFE AEAZ από την εταιρεία ΑΣΠΙΣ ΠΡΟΝΟΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ και του υπολοίπου 5,56% της ίδιας ως άνω πρώτης εταιρείας από τον Παύλο Ψωμάδη.

Η παρούσα απόφαση εκδόθηκε την 10<sup>η</sup> Απριλίου 2000.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Συντάξας την Απόφαση

Ο Πρόεδρος

Μιχαήλ Φράγκος

Νικόλαος Τέλλης

Η Γραμματέας

Αικατερίνη Τριβέλη